禹州市减灾委员会办公室

禹州市减灾委员会办公室

关于做好 2023 年全市自然灾害防治工作

综合督查检查的通知

各乡镇（街道），市减灾委员会相关成员单位：

按照《河南省减灾委员会办公室关于做好全省自然灾害防治

工作综合督查检查的通知》文件安排，省减灾委员会将于 9 月份

组织开展 2023 年全省自然灾害防治工作综合督查检查。为配合

做好督查检查工作，现将有关事宜通知如下：

一、整体要求

认真贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾重要指示精

神和上级决策部署，坚持“两个至上”，努力实现“三个转变”，

围绕灾后自然灾害防治重点工程、重大项目，开展自查，迎接省、

许昌两级减灾委督查检查，推动提升自然灾害防治能力。

二、工作任务

（一）重点督查内容。一是学习贯彻习近平总书记关于防灾

减灾救灾重要指示精神，贯彻落实中央财经委第三次会议关于提

高自然灾害防治能力的决策部署，结合本地实际积极推进自然灾

害防治体系和能力现代化情况。二是贯彻落实《禹州市委、市政

府关于加强防灾减灾救灾工作的实施意见》进展情况。三是承担

的自然灾害防治重点工程重大项目进展，以及重点工程项目实施

成效情况。四是基层综合减灾能力建设情况。五是森林防灭火工

作落实情况。（具体内容参考附件 1）

（二）自查报告。请各乡镇（街道）、减灾委相关成员单位

围绕重点督查内容和工作职责开展自查，总结成绩经验，梳理问

题不足，谋划整改措施，形成自查报告。8 月 2 日下班前将自查

报告报市减灾委员会办公室。各乡镇（街道）、减灾委相关成员

单位要明确一名联络人，7 月 26 日前报送到市减灾委员会办公

室。

（三）督查形式。省减灾委将组织工作组对各地自查情况进

行抽查，重点抽查各级人民政府及其相关部门自然灾害防治工作

责任落实和实施重点工程进展情况，深入灾害高风险区、重大灾

害隐患点、严重受灾点、灾后恢复重建点、重点工程项目施工点

等现场，采取座谈交流、现场查看、抽查检查、个别访谈、查阅

档案资料等方式开展实地督查检查。

联系人：杨卓锋 8810066

邮 箱：yzszhjzjz@126.com

附件：自然灾害防治工作综合督查检查重点

2023 年 7 月 24 日

附件：

自然灾害防治工作综合督查检查重点

1.学习贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾重要指示精神

（坚持人民至上、生命至上，坚决落实防灾减灾救灾“两个坚持、

三个转变”工作要求情况），贯彻落实中央财经委员会第三次会

议关于提高自然灾害防治能力的决策部署，结合本地实际积极推

进自然灾害防治体系和能力现代化情况。

2.贯彻落实《河南省委 河南省人民政府关于推进防灾减灾

救灾体制机制改革的实施意见》进展情况，包括本地出台的贯彻

落实《许昌市委 许昌市人民政府关于加强防灾减灾救灾工作的

实施意见》和《禹州市委 禹州市人民政府关于加强防灾减灾救

灾工作的实施意见》的实施意见落实情况，特别是在建立健全统

一的防灾减灾救灾领导机构、推动防灾减灾救灾纳入各地国民经

济和社会发展规划情况；防灾减灾救灾工作机制建设及运行情况，

如自然灾害防治责任分工、灾害应急管理统分结合、灾害信息共

享、区域应急协调联动、灾害预警和应急响应联动、社会力量和

市场参与等方面。

3.本地承担的自然灾害防治重点工程重大项目（包括灾害综

合风险普查、重点生态功能区生态修复、防汛抗旱水利提升、地

震易发区房屋设施加固、地质灾害综合治理和避险移民搬迁、应

急救援中心建设、自然灾害监测预警信息化、自然灾害防治技术

装备现代化等工程项目）进展情况及重点工程项目实施成效情况。

4.基层综合减灾能力建设情况，包括全国和省级综合减灾

（安全）示范社区创建情况、灾害风险隐患信息报送工作开展情

况、应急避难场所建设管理维护情况和针对农村地区防灾减灾救

灾薄弱环节和突出问题而采取的工作措施和取得的成效。

5.森林防灭火工作落实情况，包括工作部署情况、责任落实

情况、隐患排查情况、源头管控情况和应急准备情况。